
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.63, 2023 KEMENPAREKRAF. DAK Nonfisik. Petunjuk 

Teknis. Penggunaan Dana Pelayanan 
Kepariwisataan. 

 

PERATURAN MENTERI PARIWISATA DAN EKONOMI KREATIF/ 

KEPALA BADAN PARIWISATA DAN EKONOMI KREATIF 
REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 1 TAHUN 2023 
TENTANG 

PETUNJUK TEKNIS PENGGUNAAN 
DANA ALOKASI KHUSUS NONFISIK DANA PELAYANAN KEPARIWISATAAN 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

MENTERI PARIWISATA DAN EKONOMI KREATIF/ 
KEPALA BADAN PARIWISATA DAN EKONOMI KREATIF 

REPUBLIK INDONESIA, 
 
 

Menimbang :  a.  bahwa untuk mendukung peningkatan kualitas destinasi 
pariwisata, daya saing pariwisata daerah, kesejahteraan, 

dan produktivitas masyarakat lokal, serta perluasan 
kesempatan kerja di bidang pariwisata kepada daerah, 

perlu diberikan dana alokasi khusus nonfisik dana 
pelayanan kepariwisataan; 

b. bahwa dalam pelaksanaan pengelolaan dana alokasi 

khusus nonfisik dana pelayanan kepariwisataan 

sebagaimana dimaksud dalam huruf b, diperlukan 

petunjuk teknis penggunaan dana alokasi khusus 

nonfisik dana pelayanan kepariwisataan; 

c. bahwa Peraturan Menteri Pariwisata dan Ekonomi 

Kreatif/Kepala Badan Pariwisata dan Ekonomi Kreatif 

Nomor 4 Tahun 2022 tentang Petunjuk Teknis 

Penggunaan Dana Alokasi Khusus Nonfisik Dana 

Pelayanan Kepariwisataan sudah tidak sesuai dengan 

perkembangan kebutuhan masyarakat dan 

pembangunan di bidang pariwisata sehingga perlu 

diganti; 

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, huruf b, dan huruf c serta 

untuk melaksanakan ketentuan Pasal 14 ayat (1) 

Peraturan Menteri Keuangan Nomor 119/PMK.07/2021 

tentang Pengelolaan Dana Alokasi Khusus Nonfisik, perlu 

menetapkan Peraturan Menteri Pariwisata dan Ekonomi 

Kreatif/Kepala Badan Pariwisata dan Ekonomi Kreatif 

tentang Petunjuk Teknis Penggunaan Dana Alokasi 

Khusus Nonfisik Dana Pelayanan Kepariwisataan; 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -2- 

Mengingat : 1.  Pasal 17 ayat (3) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 

Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4916); 

3. Undang-Undang Nomor 10 Tahun 2009 tentang 

Kepariwisataan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2009 Nomor 11, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4966); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 50 Tahun 2011 tentang 

Rencana Induk Pembangunan Kepariwistaaan Tahun 

2010-2025 (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2011 Nomor 125, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5262); 

5. Peraturan Presiden Nomor 96 Tahun 2019 tentang 

Kementerian Pariwisata dan Ekonomi Kreatif (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 269); 

6. Peraturan Presiden Nomor 97 Tahun 2019 tentang Badan 

Pariwisata dan Ekonomi Kreatif (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 270); 

7. Peraturan Menteri Pariwisata dan Ekonomi 

Kreatif/Kepala Badan Pariwisata dan Ekonomi Kreatif 

Nomor 1 Tahun 2021 tentang Organisasi dan Tata Kerja 

Kementerian Pariwisata dan Ekonomi Kreatif/Badan 

Pariwisata dan Ekonomi Kreatif (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2021 Nomor 184); 

8. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 119/PMK.07/2021 

tentang Pengelolaan Dana Alokasi Khusus Nonfisik 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor 

1032); 

 

MEMUTUSKAN: 
Menetapkan : PERATURAN MENTERI PARIWISATA DAN EKONOMI 

KREATIF/KEPALA BADAN PARIWISATA DAN EKONOMI 

KREATIF TENTANG PETUNJUK TEKNIS PENGGUNAAN DANA 
ALOKASI KHUSUS NONFISIK DANA PELAYANAN 

KEPARIWISATAAN. 
 

Pasal 1 
Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan: 

1. Dana Alokasi Khusus Nonfisik yang selanjutnya disebut 

DAK Nonfisik adalah Dana Alokasi Khusus yang 

dialokasikan untuk membantu operasionalisasi layanan 

publik Daerah yang penggunaannya ditentukan oleh 

pemerintah. 

2. Dana Pelayanan Kepariwisataan adalah dana yang 

dialokasikan untuk mendukung peningkatan kualitas 

destinasi pariwisata, daya saing pariwisata daerah, 

kesejahteraan, dan produktivitas masyarakat lokal, serta 

perluasan kesempatan kerja di bidang pariwisata. 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-3- 

3. Perangkat Daerah adalah unsur pembantu kepala daerah 

dan dewan perwakilan rakyat daerah dalam 

penyelenggaraan urusan pemerintahan yang menjadi 

kewenangan daerah.  

4. Daya Tarik Wisata adalah segala sesuatu yang memiliki 

keunikan, keindahan, dan nilai yang berupa 

keanekaragaman kekayaan alam, budaya, dan hasil 

buatan manusia yang menjadi sasaran atau tujuan 

kunjungan wisatawan. 

5. Pemerintah Daerah adalah kepala daerah sebagai unsur 

penyelenggara Pemerintahan Daerah yang memimpin 

pelaksanaan urusan pemerintahan yang menjadi 

kewenangan daerah otonom. 

6. Pusat Informasi Pariwisata adalah bangunan yang 

menyediakan fasilitas layanan informasi pariwisata yang 

akurat dan terbaru kepada wisatawan. 

7. Kementerian adalah kementerian yang menyelenggarakan 

urusan pemerintahan di bidang pariwisata dan tugas 

pemerintahan di bidang ekonomi kreatif. 

8. Menteri adalah menteri yang menyelenggarakan urusan 

pemerintahan di bidang pariwisata dan tugas 

pemerintahan di bidang ekonomi kreatif. 

9. Sekretaris Kementerian Pariwisata dan Ekonomi 

Kreatif/Sekretaris Utama Badan Pariwisata dan Ekonomi 

Kreatif yang selanjutnya disebut Sekretaris Kementerian 

adalah pimpinan tinggi madya yang berada di bawah dan 

bertanggung jawab kepada Menteri. 

 

Pasal 2 

(1) DAK Nonfisik Dana Pelayanan Kepariwisataan ditetapkan 

melalui rencana kerja pemerintah.  

(2) DAK Nonfisik Dana Pelayanan Kepariwisataan 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) diarahkan untuk 

menu kegiatan.  

(3) Menu kegiatan sebagaimana dimaksud pada ayat (2) 

meliputi: 

a. peningkatan kapasitas tata kelola dan kualitas 

pelayanan keselamatan, keamanan, dan kesehatan 

di destinasi pariwisata; 

b. peningkatan kapasitas masyarakat pariwisata dan 

pelaku usaha pariwisata; dan 

c. dukungan operasional nonrutin fasilitas pariwisata 

untuk Pusat Informasi Pariwisata. 

 

Pasal 3 

(1) DAK Nonfisik Dana Pelayanan Kepariwisataan 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 dilaksanakan 

sesuai dengan petunjuk teknis DAK Nonfisik Dana 

Pelayanan Kepariwisataan. 

(2) Lingkup Petunjuk Teknis DAK Nonfisik Dana Pelayanan 

Kepariwisataan sebagaimana dimaksud pada ayat (1)  

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -4- 

meliputi: 

a. pendahuluan; 

b. kriteria dan alokasi; 

c. perencanaan; 

d. penggunaan 

e. pelaksanaan;  

f. pendanaan;  

g. penyaluran;  

h. pemantauan, evaluasi, dan pelaporan; 

i. format dan daftar; dan 

j. ketentuan penutup. 

(3) Petunjuk teknis DAK Nonfisik Dana Pelayanan 

Kepariwisataan sebagaimana dimaksud pada ayat (2) 

tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian 

tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri ini. 

 

Pasal 4 
Petunjuk teknis sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 

digunakan sebagai acuan bagi Pemerintah Daerah dalam 
pengelolaan DAK Nonfisik Dana Pelayanan Kepariwisataan. 

 

Pasal 5 
Pada saat Peraturan Menteri ini mulai berlaku, Peraturan 

Menteri Pariwisata dan Ekonomi Kreatif/Kepala Badan 
Pariwisata dan Ekonomi Kreatif Nomor 4 Tahun 2022 tentang 

Petunjuk Teknis Penggunaan Dana Alokasi Khusus Nonfisik 
Dana Pelayanan Kepariwisataan Tahun Anggaran 2022 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 129), 

dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 
 

Pasal 6 
Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-5- 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 
dalam Berita Negara Republik Indonesia. 
 

 
Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 10 Januari 2023 
 

MENTERI PARIWISATA DAN EKONOMI 
KREATIF/KEPALA BADAN PARIWISATA 
DAN EKONOMI KREATIF 

REPUBLIK INDONESIA, 
 

ttd 
 

SANDIAGA SALAHUDDIN UNO   
 
Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 13 Januari 2023 
 

MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 

 
ttd 

 

YASONNA H. LAOLY 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -6- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-7- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -8- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-9- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -10- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-11- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -12- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-13- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -14- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-15- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -16- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-17- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -18- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-19- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -20- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-21- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -22- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-23- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -24- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-25- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -26- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-27- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -28- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-29- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -30- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-31- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -32- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-33- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -34- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-35- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -36- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-37- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -38- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-39- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -40- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-41- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -42- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-43- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -44- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-45- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -46- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-47- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -48- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-49- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -50- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-51- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -52- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-53- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -54- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-55- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -56- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-57- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -58- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-59- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -60- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-61- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -62- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-63- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -64- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-65- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -66- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-67- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -68- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-69- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -70- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-71- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -72- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-73- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -74- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-75- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -76- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-77- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -78- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-79- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -80- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-81- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -82- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-83- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -84- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-85- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -86- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-87- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -88- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-89- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -90- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-91- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -92- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-93- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -94- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-95- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -96- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-97- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -98- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 
-99- 

www.peraturan.go.id



2023, No.63 -100

- 

 

www.peraturan.go.id


